
Domov pro seniory SKALICE,  
příspěvková organizace  

Náš svět 
 

informace z Domova pro seniory Skalice, p.o. 
Skalice 1, 671 71 Hostěradice 

 
III. ročník                                                                        prosinec 2014                      



2 

 

Obsah:_________________________________strana 
 

Úvod                                                                                 3 

Společenská kronika                                                      4 

Informace vedení Domova                                          5 - 7 

Co se událo???                                                            8 – 10 

Fotky z dění v DpS                                                     11 – 12 

Vánoce                                                                         13 - 14 

Přítel  S.H.                                                                  15 – 16                                                                          

Z pera kuchaře                                                              17 

Vtipy                                                                               18 

Rady a tipy                                                                19 - 20 

Křížovka                                                                         21 

Závěr                                                                               21 



3 

 

Ú v o d   
Prosinec je podle gregoriánského kalendáře dvanáctý a poslední měsíc v 

roce. Má 31 dní. 

Prosinec začíná stejným dnem v týdnu jako září. 

21. prosince nebo 22. prosince je zimní slunovrat. V tento den je na 

severní polokouli nejkratší den v roce. Noc je nejdelší. 

V církevním kalendáři, podle toho, na který den připadá Štědrý den, 

začíná poslední neděli v listopadu nebo první neděli prosince advent. 
Prosinec je obvyklým časem zabijaček.  
 

 
Přichází čas zázraků, 
čas setkání, čas nadějí                 
i splněných přání… 
Přeji Vám ze srdce překrásné 
Vánoce a Silvestr ať vykouzlí 
štěstí, lásku, úsměv na tváři, 
ať se Vám v novém roce vše 
vydaří! 
 
           Ing. Romana Hušková,  
ředitelka Domova pro seniory Skalice, p.o.      

 

 

Čas utíká mílovými kroky a je tu opět čas vánoc, blíží se rok 2015. 

Na Nový rok většina z nás bilancuje rok předešlý a dává si nová 

předsevzetí. 

Chtěla bych Vám všem poděkovat za celoroční spolupráci, 

za chvíle příjemné i s občasnými obláčky a překážkami, kdy jste dokázali, 

že když všichni přiloží ruku k dílu, a když je chuť a elán, tak se dá ledacos 

zvládnout. 

Uživatelům přeji mnoho krásných chvil strávených  

v našem Domově, 

aby se u nás cítili vždy příjemně a spokojeně. 

 

                                                                            Ing. Romana Hušková, 

                                                          ředitelka Domova pro seniory Skalice, p.o. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Gregori%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/22._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zimn%C3%AD_slunovrat
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Bdr%C3%BD_den
http://cs.wikipedia.org/wiki/Listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Advent


4 

 

Společenská kronika 
 

V měsíci prosinci oslaví své životní jubileum 
 
 

Paní Marie Cidlíková  

Paní Anna Garčarová  

Pan Stanislav Hejral  

Paní Jolana Kelčová  

Paní Jana Smejkalová  

Paní Věra Vančurová  

 

Jubilantům přejeme do dalších let 
hodně zdraví, štěstí a životní pohody! 
 
 

 

 

Přivítali jsme mezi námi nové 

uživatele: 

 

Paní Anna Garčarová 

Paní Mgr. Vlasta Drahokoupilová 

 

 
 

Rozloučili jsme se : 

 

Paní Amálie Rejfková 

Paní Marie Súkupová 

 



5 

 

Informace vedení Domova 
 

STANDARDY KVALITY  SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
 

Standard č. 5 – Individuální plánování průběhu sociální služby. 

 

Při plánování a přehodnocovacího procesu poskytování sociální služby se řídíme                     

a postupujeme dle písemně zpracovaných pravidel podle druhu a poslání 

sociální služby. 

Plánování průběhu sociální služby probíhá s každým uživatelem individuálně 

s ohledem na jeho individuální potřeby, možnosti, schopnosti, osobní cíle a 

přání.Průběžně dochází k hodnocení a přehodnocování osobních cílů uživatelem 

a jeho klíčovým pracovníkem. Individuální plánování (IP) je dialog mezi 

uživatelem a jeho klíčovým pracovníkem. Z každého IP musí být jasné, CO se 

bude dělat (co je cílem), JAK se to bude dělat, KDO to bude dělat, KDY bude 

následná revize (hodnocení) plánu. 

 

Standard č. 6 – Dokumentace o poskytování sociální služby 

 

Pro zpracování, vedení a evidenci dokumentace o osobách, kterým je 

poskytována sociální služba, nahlížené do dokumentace, uchovávání 

dokumentace o osobě po ukončení poskytování sociální služby má Domov 

písemně zpracovaná pravidla, podle kterých postupuje a eliminuje možnost 

porušení práv uživatelů. 

Domov pro seniory Skalice, p.o. shromažďuje a vede osobní údaje o uživatelích, 

které umožňují poskytování odborných, bezpečných a kvalitních služeb. Domov 

má písemný souhlas každého uživatele se zpracováním a nakládáním s osobními 

údaji.   

Uživatelé Domova mají možnost nahlížet do dokumentace, kterou o nich 

Domov vede. 

 

Standard č. 7 – Stížnosti na poskytovanou sociální službu 

 

Domov informuje uživatele o možnosti podat stížnost, jakou formou, na koho je 

možnost se obracet, kdo bude stížnost vyřizovat a jakým způsobem a o možnosti 

zvolit si zástupce pro podání a vyřizování stížnosti. 

 



6 

 

 S písemně zpracovanými postupy podání a vyřizování stížností na kvalitu nebo 

způsob poskytování sociální služby jsou seznamováni uživatelé, rodinní 

příslušníci i zaměstnanci Domova. 

Každá podaná stížnost je evidována a vyřízena ve stanovené lhůtě. 

 

Podněty mohou být podány způsoby: 

       

telefonicky      elektronickou poštou         

 

                                                                                                                                        

            písemně                          faxem    ústně 

 

          schránky důvěry                  na nosiči dat (CD, flash…..) 

 

 

 

Standard č. 8 – Návaznost na další zdroje 

 

Domov zprostředkovává příležitosti uživatelům využít veřejné služby 

individuálně dle jejich potřeb, nesnaží se je nahrazovat. Podporuje uživatele 

v kontaktech a vztazích s přirozeným sociálním prostředím. 

V obci Skalice mohou uživatelé využít služeb místní pošty, obecního úřadu, 

obchodu, restaurace, duchovní služby. 

Mimo obec Skalice je možno navštívit divadla, hypermarkety a obchodní centra, 

kavárny a  restaurace, kulturní a společenské akce. 

 Domov pro seniory Skalice, p.o. spolupracuje např. se Základní školou (ZŠ) 

Skalice, ZŠ Višňové, ZŠ Hostěradice, DpS Miroslav. 

 

Standard č. 9 – Personální a organizační zajištění služby 

 

Domov má písemně zpracovanou organizační strukturu a počet pracovních míst, 

pracovní profily, kvalifikační a osobnostní předpoklady zaměstnanců dle druhu 

poskytované sociální služby, její kapacitě a potřebám osob, kterým je 

poskytována.  



7 

 

 

Také přijetí a zaškolování nových zaměstnanců probíhá dle písemně 

zpracovaných pravidel, stejně tak působení jiných osob v zařízení, např. stážistů, 

praktikantů kurzů, lékařů. 

 

Vnitřní členění při poskytování sociální služby: 

 

1. ekonomicko – provozní úsek 

2. sociální úsek 

3. zdravotní úsek. 

 

Standard č. 10 – Profesní rozvoj zaměstnanců 

 

V rámci tohoto, a aby dokázal v rámci své specializace pomáhat dobře a 

profesionálně, Domov má písemně zpracovány metodické postupy, jak a podle 

kterých kritérií hodnotí své zaměstnance. Toto pravidelné hodnocení 

zaměstnanců je důležitou součástí k zajištění daných úkolů a cílů organizace a 

k prohlubování profesního rozvoje zaměstnanců. Možnost tohoto profesního 

rozvoje dává zaměstnancům potřebnou jistotu, že odvádějí dobrou práci                  

a  uživatelům  našeho Domova, že je zajištěna dobrá péče. 

 

Náročnost činností v Domově vyžaduje od jednotlivých zaměstnanců neustálé 

doplňování a získávání odborných vědomostí a znalostí. Všechna školení, 

semináře jsou vždy plánovány tak, aby svými tématy odpovídaly aktuálním 

trendům v dané oblasti a zároveň byla přínosná pro běžnou praxi. 

 

Vedení Domova umožňuje zaměstnancům zapojit se do rozvoje a zkvalitňování 

poskytovaných služeb, je uplatňován systém obousměrné komunikace mezi 

vedením a pracovníky. Pracovníci a vedení se pravidelně scházejí na společných 

poradách.  

 

Vzhledem k psychicky náročné práci pracovníků přímé péče, je jim pravidelně 

zajišťována podpora nezávislého kvalifikovaného odborníka (supervizora) za 

účelem řešení problémů, jež jednotliví pracovníci nebo pracovníci týmy zažívají 

při výkonu zaměstnání. 

 
 



8 

 

Co se událo??? 
 

Návštěva hřbitovů – Dušičky 2014 
 

       Dušičkový čas opět 

nadešel. V zařízení našeho 

Domova už tradičně vyrábí 

zaměstnankyně (za 

pomoci uživatelů) dušičkovou 

dekoraci na hroby našich 

uživatelů a rodinných 

příslušníků.  

     V pátek 31. 10. 2014 jsme 

za příznivého podzimního 

počasí navštívily hřbitov ve 

Skalici. Zde jsme položily 

zhotovené věnečky a zapálily 

svíčky na hrobech řádových 

sester a uživatelek Domova. 

     V pondělí, dne 3. 11. 2014 
jsme s uživatelkami uctily 

Památku zesnulých 
návštěvou hřbitovů 

v nedalekém okolí. 

     Naše první zastavení bylo na hřbitově ve vsi Horní Dunajovice, 

druhý hřbitov v obci Mramotice a třetím v pořadí se stal hřbitov 

v Ivančicích. Zde jsme u hrobů spolu s našimi uživatelkami tiše 

zavzpomínaly na blízké, položily na jednotlivé hroby ručně 

zhotovenou dušičkovou dekoraci a zapálily svíce. Po krátké modlitbě 

jsme se přesunuly do zaparkovaného auta a za okny pozorovaly 

podzimní krajinu v nevlídném „dušičkovém“ počasí. 

 

Podzimní tvořivá dílna s žáky ZŠ Skalice 
   

     V pátek, dne 7. 11. 2014 jsme v odpoledních hodinách 

v prostorách jídelny budovy Zámku uspořádali podzimní tvořivou 



9 

 

dílnu. Navštívily nás děti – 

žáci školní družiny ZŠ 

Skalice se svou paní 

učitelkou. Školáci od 1. – 5. 

třídy místní ZŠ se ihned po 

příchodu pustili do 

malování, stříhání i lepení. 

Naši uživatelé hbité prsty 

dětských rukou bedlivě 

sledovali a obdivovali. Děti 

během krátké doby 

namalovaly tolik krásných 

podzimních obrázků. 

Stromy s padaným listím, 

ozdobené malované dýně i 

obrázky jen tak pro radost, 

které potom rozdaly 

přihlížejícím uživatelům. 

Dokonce některé naše 

uživatelky se zapojily do 

malování. 

      Z těchto výtvorů jsme si udělali podzimní výstavku.  

      Podzimní tvoření jsme s dětmi zakončili písničkou a společným 

fotem. Těšíme se opět brzy na viděnou. 

 

 

Společenský ples v Emině Zámku v Hrušovanech nad 

Jevišovkou  
 

     Ve čtvrtek, dne 13. 11. 2014 se konal v Emině Zámku v 

 Hrušovanech nad Jevišovkou  společenský ples. S našimi 

uživatelkami jsme využily pozvání a tohoto plesu se zúčastnily. 

Konal se ve venkovních prostorách ve stanovém přístřešku. Hudba 

hrála, bylo veselo. Zaposlouchaly jsme se do tónů písniček, 

zatancovaly si a pozorovaly rušné dění.  

     Cestou nazpět jsme neodolaly sladkému pokušení a zamířily do 

místní cukrárny. Zde jsme si pochutnaly na kávě a zákusku.      



10 

 

Hudební posezení s 30-tými léty 
 

     27. listopad 2014 se pro naše uživatele stal dnem nevšedním. 

Mohli se vrátit alespoň na chvíli do doby minulé, do časů, kdy se 

mnozí z nich narodili, někteří usedali do školních lavic a jiní třeba 

prožívali první lásku… 

     Hudební posezení s 30-tými léty v podání manželů Procházkových 

se konalo v sále hlavní jídelny. Uživatele doprovodil personál a každý 

při vstupu do sálu obdržel slosovatelnou vstupenku. 

      Už z tónů prvních písní bylo ve tvářích uživatelů znát slzy dojetí, 

radostných vzpomínek i štěstí. Někteří si vybavovali slova písní, jiní 

celé úryvky (např. šlágry Říkej mi to potichoučku, Jen pro ten dnešní 

den, Slunečnice aj.) Paní hudebnice střídala k písním rozličné 

kloboučky své skvostné sbírky (celkem 26 kousků). Ke každému roku 

vzpomněla narození významných osobností, píseň té doby a oblékla 

klobouček (např. dle ročního období nebo příležitosti, ke které se 

nosil - na čaj o páté, na plovárnu nebo procházku do města). Snad 

alespoň na chvíli jsme se přenesli do doby krásného stylu a kultury, 

kdy ženy byly opravdovými dámami a muži skutečnými gentlemany. 

     Závěrem hudebního posezení se konalo slosování tomboly, 

dárečkem byli potěšeni všichni zúčastnění uživatelé. 

     Manželé Procházkovi sklidili bouřlivý potlesk.  
 

Děkujeme uživateli J.S. za sladkou pozornost pro 
každého zaměstnance. 

 

 

 
 
 
 
 
 



11 

 

Fotky z dění v DpS 
      

Procházky v parku                                                                      Předčítání 

      Tvoříme přáníčka                                                           Reborn terapie 

 

                                                   Pečení s uživateli 

 
 

     Nácvik chůze 

 



12 

 

Posezení v pavilonu B 

       čteme Náš svět                                                          kognitivní trénink 

                stolování                                                                                                                 
                          návštěva kaple 

 
 
 
 
 

                  Nákupy 

 
 
 



13 

 

Vánoce 
 
Předzvěstí blížících se 
Vánoc je advent. Začíná 
čtvrtou neděli před 
Štědrým večerem a trvá až 
do Štědrého dne. K 
adventu neodmyslitelně 
patří typický kulatý věnec 
se čtyřmi svíčkami, které se 
postupně zapalují. Jejich světlo symbolizuje příchod Krista. 
Především ve městech se v tuto dobu rozsvěcují vánoční stromky 
na náměstích a začínají také obvyklé vánoční trhy, na kterých je 
možné koupit mnoho tradičních dárků. 
 
Děti každoročně netrpělivě 
očekávají 6. prosinec, 
svátek svatého Mikuláše. V 
předvečer tohoto dne totiž 
přichází do mnoha českých 
domovů Mikuláš, anděl a čert. Za 
písničku nebo básničku Mikuláš 
děti obdaruje sladkostmi a ovocem 
anebo je naopak pokárá, že během 
roku zlobily, a místo sladkostí nadělí jen uhlí a brambory. V 
rodinách, kam Mikuláš nepřijde osobně, stačí, aby děti přes noc 
pověsily za okno punčochu, a ráno v ní najdou, co si zaslouží. 
Vyvrcholením vánočního období je 24. prosinec, tedy Štědrý den. 
V mnoha domovech začíná poslechem koled a zdobením 
stromečku. Oběd je na Štědrý den velmi skromný a liší se podle 

http://zivotopisyonline.cz/sv-mikulas-260-352-n-l-sinte-klaas-santa-claus-a-dalsi/


14 

 

zvyků v jednotlivých krajích – někde se jí vánočka, jinde kuba 
nebo hubník. Kdo chce ale večer vidět zlaté prasátko, měl by se 
celý den postit. I štědrovečerní tabule se různí, nejčastěji se však 
podává rybí polévka, smažený kapr a bramborový salát. 
 
Podle tradice se ke 
štědrovečernímu stolu 
usedá s první 
vycházející hvězdou. 
Pod talíře všech 
stolujících se dává 
šupina z ryby, která 
symbolizuje peníze a 
hojnost. V průběhu 
večeře se nikdo nesmí zvednout od stolu, aby se příští Vánoce 
rodina zase sešla pohromadě. Někde se na Štědrý den dodržují i 
další staré zvyky, například lití olova nebo krájení jablek. 
 
Hlavním křesťanským 
svátkem je Boží hod 
vánoční, připadající na 25. 
prosinec – v tento den si 
připomínáme narození 
Ježíše Krista. 
Následujícího dne, na 
svatého Štěpána, bylo 
dříve zvykem, že děti 
chodily od domu k domu a 
koledovaly. Za své snažení byly obvykle odměněny ovocem a 
občas i malým penízem. V dnešní době se již na koledu nechodí, 
ale tento zvyk se zachoval v podobě krásných vánočních písní. 



15 

 

„Přítel“ S. H. 
 

     Poprvé jsem se s přítelem S.H. viděla 

někdy v roce 2006 na výstavě králíků, holubů 

a drůbeže v Suchohrdlech u Miroslavi. Moje 

tehdy šestiletá dcera zatoužila po zakrslém 

králíčkovi a tak se z ní vlastně stala i mladá 

chovatelka. První chovné kusy právě dostala 

od př. H. a jeho manželky. Jednalo se o 

mladého samečka a samičku plemene zakrslý 

Tříslový černý. Dodnes si pamatuju, jak je 

pojmenovala – Tomík a Žofka. Toto plemeno 

chováme stále a všichni jsou to potomci právě 

těchto dvou králíčků. 

     Manželé H. bydleli v sousední vesnici 

v Damnicích a chovali nejen králíky ale i 

holuby. Jak jsem později zjistila, pan S.H. byl 

velice uznávaným posuzovatelem holubů - choval brněnské voláče bílé, tygry 

žluté a černé, dále červené moravské pštrosy a moravské voláče červené a 

modré.  

      Co se týká králíků, společně s manželkou chovali české černopesíkaté (kteří 

jasně dominovali), ale také zakrslé (berany) rhönské, činčilové, bílopesíkaté 

černé a hototské.  

      Kvalita králíků, jež chovali, byla opravdu na 

vysoké úrovni. Vždyť vlastně dodnes máme potomky 

špičkových králíků přítele S.H. ve vlastním chovu a 

účastníme se s nimi všech výstav na okrese Znojmo, 

ale i celostátních. Pravidelně získávají různá ocenění a 

to nejen zakrslí Tříslový černí, ale i zakrslí Rhönští, 

jejichž kořeny sahají až do chovu paní H. 

     Manželé H. byli dlouholetými členy ZO ČSCH 

Suchohrdly-Damnice a vždy pomáhali při našich 

výstavách – př. S.H. posuzoval holuby a jeho paní vždy 

svědomitě zapisovala při posuzování králíků. 

     Právě na jedné z těchto výstav jsem se osobně 

s panem S.H. poznala. Od té doby jsem vždy dělala zapisovatelku u holubů a 

báječně jsme si rozuměli. On vždy svědomitě každého holuba prohlédl, posoudil 

a já vše zapsala do oceňovacího lístku. Nepotřeboval ani vzorník holubů, vše 

potřebné měl uloženo v hlavě. Prostě opravdový profesionál.  

     Bohužel jak se říká, neštěstí nechodí po horách ale po lidech – před naší 

květnovou výstavou v roce 2008 postihla př. S.H. mozková příhoda a dlouho 

ležel v nemocnici. Po propuštění domů o něj svědomitě pečovala manželka, ale 

jak chov králíků tak i holubů museli omezit a později zrušit úplně. Poté se spolu 



16 

 

z Damnic odstěhovali do Moravského Krumlova, kde docházel na rehabilitaci a 

všichni pevně doufali ve zlepšení jeho zdravotního stavu, aby se mohl alespoň 

okrajově vrátit k chovu brněnských voláčů.  

     V současné době se přítel S.H. nachází u nás v Domově pro seniory ve 

Skalici, snaží se být co nejvíce soběstačný, alespoň v rámci možností. Rád 

vzpomíná na dobu, kdy posuzoval, na kamarády chovatele i posuzovatele. 

Paměť má excelentní i v pokročilém věku. Sama jsem ho navštívila a krásně 

jsme si popovídali o holubech a králících, také jsem přinesla katalogy z výstav, 

aby si je prohlédl. Jelikož v tomto zařízení i pracuji, slíbila jsem, že každý měsíc 

obdrží časopis Chovatel, který si rád přečte. 

     Ráda bych touto cestou popřála př. S.H. co nejvíce sil a hlavně pevnou vůli.  

Všichni členové naší ZO ČSCH Suchohrdly u Mir. na Vás myslí a také přejí vše 

nejlepší k narozeninám! 

 
Ččp Šampion ČR  

CV 2007 

1.0 – 96,0 bodů 

Přítel S.H. 

 

 

 

Autor: Jana Rolinková 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavní areál v Suchohrdlech u Miroslavi 



17 

 

                       Z pera kuchaře  
                    
Rybí krém s hráškem – rybí polévka dle  

 
vánoční tradice 

Ingredience 

500 g rybích odřezků a vnitřností, 150 g 

kořenové zeleniny, 60 g cibule, 50 g másla, 120 g 

vařených brambor, 120 g zeleného hrášku, 

muškátový květ, sůl, 150 ml smetany ke šlehání, 

petrželovou nať, 2 vejce 

Popis přípravy polévky 

Zvláštní jemná polévka vycházející z lidových tradic, které na 

sváteční stůl zařazovaly do některého z pokrmů hrách. 

Rybí odřezky, vnitřnosti a cibuli uvařte v osolené vodě. Vývaru není 

třeba mnoho. Uvařené maso sceďte, oberte a spolu s vnitřnostmi 

nakrájejte. 

Stejnoměrně nastrouhanou či pokrájenou kořenovou zeleninu a 

jemně krájenou cibuli krátce osmahněte a zaduste na másle, 

okořeňte muškátovým květem a zalijte vývarem z ryb. Případně 

trochu dosolte a vařte intenzivně asi patnáct minut, až zelenina 

změkne. 

Pak přidejte část hrášku, vařené a jemně nastrouhané brambory, 

ty polévku v podstatě spolu se zeleninou zahustí. Vše krátce 

povařte a za pomoci tyčového mixéru polévku důkladně 

rozmixujte. Přidejte smetanu, obrané kousky rybího masa a 

posekanou petrželovou nať. 

Jako speciální vložku do polévky připravte na pánvi z vajec, soli a 

hrášku omeletky. Které pak vložíte do již hotové polévky. 

                                                                                                             Zdroj: internet 



18 

 

Vánoční Vtipy 
 

„Nejlepší ženy jsou jako vánoční kapři“ uvažuje pan 

Volejník „jsou zticha a přinášejí penízky!“  

„Pavle mám pro tebe dobrou a špatnou zprávu, kterou 

chceš slyšet dřív?“ ptá se kamarád přítele. „Tak tu 

špatnou.“ „Tvoje žena utekla s tvým nejlepším 

přítelem.“ „Proboha a ta dobrá?“ ptá se zděšeně pan Pavel. „Ta dobrá 

zpráva je, že letos ušetříš za dva vánoční dárky.“  

Pan Lantoš se chlubí svému kamarádovi: "K Vánocům od manželky 

dostanu novou rybářskou soupravu, našel jsem to u ní ve skříni!" "Tak to 

já asi dostanu nahatýho chlapa!" 

„Tati a odkud je vlastně Ježíšek?“ ptá se pětiletý syn otce pod stromečkem. 

„Když se podívám na většinu etiket z dárků, tak bych řekl, že z Číny.“  

Kubík se ptá celý nadšený pod vánočním stromečkem svých rodičů: „Tohle 

všechno mi přinesl Ježíšek?“ „Ano Kubíčku.“ Na to si dá Kubík ruce v bok 

a načuřeně se zeptá: „A co jste mi teda koupili vy?“  

„Mami, já bych chtěl k Vánocům psa!“ prosí Michálek maminku. „Nic si 

nevymýšlej, budeš mít kapra, jako my všichni.“  

Muž se ptá své manželky, co by si přála k Vánocům? Ta mu odvětí: 

"Nevím." Uběhne pár dní a oba sedí pod štědrovečerním stromkem a 

rozbalují dárečky. Žena se pustí do vybalování, když tu na ní z lesklého 

papíru vypadne špinavý, rezavý, kus plechu. -"Co je to?" nechápe 

manželka. -"Nevím." muž na to.  

Při štědrovečerní večeři se ptá synek svého tatínka: „Tati, máš v krku 

kost?“ „Nemám, synu.“ „A na čem ti tedy drží hlava?“  

Pan Honásek se opozdil s vánočními nákupy a tak na Štědrý den stojí v 

poloprázdné samoobsluze a ptá se prodavačky, jestli mají něco levného, 

hezkého a praktického? „Zbyly nám tu celkem pěkné utěrky, pro koho to 

má být?“ „Pro mou ženu.“ „Tak to bude jistě překvapená!“ „To si pište, 

myslí si totiž, že dostane kabát!“ 

„Bertíku, co jsi dal Mirečkovi k Vánocům?“ „Nůž!“ „A co na to říkal?“ 

„Au!“  



19 

 

Rady a tipy 

Jak správně vybrat živý vánoční stromek 

 

Dvakrát měřte, jednou kupujte 

Pokud ještě nemáte zkušenosti z předchozích let, ujistěte se, že víte, jak 

velký strom se vám do obývacího pokoje vejde. Změřte výšku stropu a 

nezapomeňte odečíst výšku stojanu a kmene. Zkontrolujte rovněž místa, kam 

chcete stromek postavit, aby tam nepřekážely stěny, skříně, poličky apod. 

Pokud letos kupujete vyšší a mohutnější strom než dříve, je třeba také pořídit 

větší stojan. 

Zvolte místního dodavatele 

Pokud to jde, kupujte stromek od zavedených dodavatelů (v ČR by měli 

být členy Sdružení pěstitelů vánočních stromků), kteří zaručují čerstvost a 

zdraví. Vhodné jsou lesní školky, zahrádkářství atd. Většina stromů se řeže 

asi 3-4 týdny předtím, než dorazí na trh. Vánoční stromky, které se 

prodávají před obchody, často pocházejí ze zahraničí. Vždy se zeptejte na 

původ. 

Jak poznat, že je strom zdravý? 

Měli byste jej vybírat stejně jako ovoce - zjistit, jak voní a osahat si ho. 

Uchopte jakoukoli větev stromečku mezi palec a ukazováček, jemně 

stiskněte a přitáhněte k sobě, zda z něj nespadne moc jehličí. Trocha jehličí 

ale vypadne vždy, proto je spolehlivější způsob poznat čerstvost podle mízy, 

úplně čerstvý strom ji ještě produkuje a může být trochu lepkavý. 

U jedlí a některých druhů borovic by měly být větve čerstvého stromu 

pružné, není to tak však u všech stromů, navíc toto testování je může 

poškodit. 

Dále rozmáčkněte hrstku jehličí v dlani a zkuste, jak voní. Pokud není vůně 

zřetelná, tento stromek nekupujte a běžte si vybrat jiný. Nakonec se ujistěte, 

že bude perfektně sedět do stojanu. 

 

Jak udržet strom čerstvý? 

Doma uřízněte asi 2,5 cm z kmene (ujistěte se, že řez je rovný, aby 

seděl do stojanu), bude tak lépe vstřebávat vodu. Tu přidejte hned po 

uříznutí. 

Pokud nebudete strom rovnou dávat do stojanu, vložte ho do nádoby s 

http://xvanoce.cz/vanoce/vanocni-strom-praha/


20 

 

teplou vodou a nechejte v nevytápěné garáži nebo verandě. 

Pokud máte stromek uvnitř, dejte ho do stojanu, který pojme alespoň 

4-4,5lvody. 

Vánoční strom pečlivě zalévejte - voda jej chrání před padáním 

jehličí, vysušením a udržuje vůni. Stromek může vstřebat až několik 

litrů vody za den, takže jej pravidelně kontrolujte, jestli jí má dostatek. 

Do vody nemusíte nic přidávat. Někteří lidé sice tvrdí, že když přidají 

aspirin, sodu, bělidlo, sůl či cukr, vydrží stromeček déle čerstvý, ale 

odborníci jsou toho názoru, že čistá voda je nejlepší. 

 

Druhy vánočních stromečků 

V současné době se v českých domácnostech nejčastěji objevují 

borovičky a smrčky, nejnižší 

počet mají jedličky. Při 

rozhodování je většinou 

nejdůležitějším kritériem cena. 

 Smrček má hustou 

korunu, cena je nejnižší, ale 

také nejrychleji opadá 

 Borovice musí být dobře 

rostlá a pak se i dobře 

ozdobí, cena je průměrná 

 Jedle vydrží poměrně 

dlouho, ozdobená velmi 

dobře vypadá, cena je 

nejvyšší 

Ideální výška stromečku je 1,5 

až 2 metry. Stromeček by měl 

mít souměrný tvar a pružné 

větve. 

Zdroj: internet 

 



21 

 

Pro bystré hlavy 

 

Uzávěrka příštího čísla časopisu je 30.12.2014. 

Časopis vydává: kolektiv zaměstnanců DPS, kontakt: tel.: 

515 339 157, e-mail: info@domovskalice.cz 

Příspěvky můžete zasílat na email: nasdomovskalice@seznam.cz 

mailto:info@domovskalice.cz
mailto:nasdomovskalice@seznam.cz


22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


